UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Pro Tvendo Sacro Coelibatv Axioma Catholicvm**

**Ceneau, Robert**

**Parisiis, 1545**

Tertium Praefatum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30468**

quod obiiciunt, qui diuī Thomae placita sequuntur, dicentes ordinem sacrum iuris esse positiui, monasticum autem ad ius pertinere diuinum. Hoc inquam refutatum est ex dictis. Nam quanvis signa traditionis in usum sacrum viri que humana sint, possessio tamē adepta est iuris naturalis & diuini. Vt enim modus contrahendi per formulas diplomatum humanitus instituitur: contractus tamē ac promissio iuramento vallata suum robur habet ex iure diuino & naturali, quod dirimi non possit, nisi de consensu domini. Ita eadem est possidendi ratio in ordine sacro, & statu monastico.

*Tertium Præfatum.*

**E**X his omnino principiis facile est discernere quā varia sit dispensandi facultas in solenni & simpli ci voto, quando (ut mox declaratum est) in voto solenni traditio corporis ad sacros usus perpetui celibatus, efficit, v̄res oblata transferri non possit, seu obligatio relaxari in præiudicium domini. Atqui in voto simplici servandæ perpetuo continentiae nondum transfertur dominium quo ad illum usum irreuocabile. Nam reuocari potest, si post votum simplex contrahatur matrimonium, cum votum simplex non dirimat coniugium post contractum. Loquor autem de dominio quo ad illum usum & modum, (Nam semper domini est terra, & plenitudo eius) sed nondum censetur habere dominū quo ad hunc usum & modū irreuocabile, nisi celebrata prius traditione. Quare videtur posse relaxari huiusmodi continentiam citra præiudicium tertii in simplici potius, quam in solenni voto. Quod vtique verum esset vbi forte accideret rationabilis priuata necessitas, aut urgentissima publica utilitas, quibus cessantibus, dispensatio foret, non dispensatio. Nunc ergo excutiendum est utrumque.

Primum quidem, quod ad priuatam attinet necessitatem, si quis ea, quæ prædiximus, gustata probè concixerit: planè intelliget esse medium inter nubere & v̄ri, nempe orationis suffragium, quo accedente, agnoscer, qui tentatur, fidelem esse dominum, qui non sinet nos tentari ultra id, quod possumus, continuo affuturū in temptatione prouidet.

tum , vt possimus sustinere . Cessat igitur ea parte priuata contrahendi nubendive necessitas . Cessabit igitur relaxandi dispensandive ratio .

Quod autem ad publicam pertinet vtilitatem , vt si forte inimineret regni alijcuius dispēdium Christiani , nisi ad sit præsens nuptiale remedium , vbi solum superstes maneret ex tota regia sobole vnuo voto perpetua continentiae in nodatus , iam videtur publica necessitas exigere , vt pro publica tranquilitate paranda , ac sedando in populo futuro tumultu , soluto continentiae repagulo soboli procreandæ vacet . Verum ad id prompta est responsio , Quod is cui æquale est saluare in paucis & in multis , sicut non deest necessitati priuatæ , ita nec publicæ deerit inuocatus . Quis enim scit , quod futura sit ex contractu illo soboles , aut eam non præmaturè interituram ? Quod si superuixerit , magno forte regnatura est totius Reipublicæ incommodo , ita vt omnia prius toleranda fuerint , quam dirum ac durum succrescentis inde sobolis imperium . Id quod docuit frequens historiarum lectio in prole post irritam continentiae fidem suscepit , vt suo distretur loco . Quare nondum appetet quænam sit illa aut priuata , aut publica necessitas , cui continentia perpetuæ vinculum ita cedere oporteat , vt relaxatione opus sit . Manet igitur inconcussum , quod neque in voto solenni , sed neque in simplici , super sit vlla dispensationis , quæ ius in totum relaxet , iusta ac salutaris occasio . tametsi detur interpretationi locus , vbi non subest plena ratio voti . In forma quidem , vbi aliquid abest de voluntario , in materia autem , cum votum fertur super re inutili aut impudente maius bonum . Id tamen non negauerim , quod si in voto simplici attentet pontifex dispensare , & consentiat dispensatus , cum nulli fiat iniuria tertio , quæ modo id quod est alienum , auferat , sequens est , vt de facto validum sit , et si culpa non careat initium coniugium . Quod minime locum haberet in voto solenni . Nusquam ergo culpa vacat post votum attentatum coniugium , tametsi contractum post voti simplicis emissionem viribus subsistat . Si cui hæc , quæ adstruimus , fidem non fecerint supereft , rationes propositas dissoluat , & incluctabilēs in contrariū

proferat. Quod si fiat, facile cedemus arena.

Quin potius aduersus eos, qui contra sentiunt, vibramus telum propria ipsorum officina & incude percussum : quod emissum proprio vix clypeo elidere possint ac propulsare, tametsi dissolutum putet ac retusum. D. cardinalis à Turre cremata super cap. de illo clero. distinet. **xxxij.** Si pontifex ( vt aiunt ) summo iure possit in totum monachum exautorare , & exautorato concedere vt euollet ad nuptias , soluto continentiae vinculo . Esto , exempli gratia , quispiam , qui post consummatum cum vera vxore coniugium , ipsa etiam consentiente , ac solenniter continentiam profitente , sese religioni deuoueat : iam fieri potest (vt videri volunt) quòd accidat casus pro totius Republicæ vsu ac salute , vt iste religionem professus , vinculo tandem solutus vxorem ducere possit . Quod si admittant , vtique impingent in ius diuinum , quo cauetur vxorem à viro non debere discedere , & contra virum ab uxore , quòd si discesserit , manere innuptam . Nam qui , priore viuente , aliam duxerit , mœchatur: imò vt est in capite Gaudemus , de diuortiis , nulli vñquam licuit simul plures uxores habere , nisi cui fuit diuina reuelatione concessum . Quòd si quis priorem uxorem esse neget , certè vxore dimissa superstite eluci alia de jure non potest , vt eo loco ex intentione scripturæ Innocentius docet . Cui confenit Augustinus libro de bono coniugali cap. xviii. ita dicens , A viro viuo in alterius transire connubium nec in veteri licuit , nec nunc licet , nec vñquam licebit . Quòd si eo casu nullum perfugium se offert , quo iste euolare posse dicatur ad alias nuptias , sequens est , vt huiusmodi negotium diuino committatur arbitrio quam in huiusmodi rebus sacram statuimus anchoram . Expetendus igitur est & expectandus diuini numinis afflatus potius , quam religione solvatur , qui suam continentiam deo solenniter dicauit . Id quod periuasum esse volumus .

At forsan nitentur evadere dicentes supradicta locum tantum habere in matrimonio nondum consummato , cuius vniculum religionis ingressu dissolutum existimat . Hoc autem in matrimonio consummato negabunt . Constat (nihilominus matrimonii vinculum presentibus ver-

bis de presenti stabilitu*m*, iure diuino esse indissoluble. De<sup>us</sup> enim ante consummatum matrimonium inter Adam & Euam ita pronunciauit, Quos deus coniunxit, homo non separat. Quare si vinculum consummatum voto non dissoluitur, neque etiam dissoluetur coniugium verbis praesentibus conceptum & stabilitum: Sicque præcedens quæstio recurrit. Iadémque redibit ratio vti in consummato coniugio.

Iam si hoc præcipitur in ecclesia dei, vt religiosus aliás coniugatus quacunque ex causa priore superstite aliam superinducat vxorem, idem quoque de tertia & quarta admittendum erit, vtpote si post suscep*t*am prolem vtraque partium ad religionem recurrat, & denuo simili redeunte casu, ac necessitate urgente, vacandum sit generationi etiam post secundū susceptum religionis institutum. Quin pari ratione sequetur iure admitti posse, quod mulier tres habeat viros superstites, & vir tres vxores. Quod nunquam fando auditum est, sed nec cogitatum quidem. Hinc videre potes, quomodo ex hac vna relaxandi facilitate immensum offendiculorum pelagus protinus oriretur. Extingienda potius est à primo ortu laxa nimium facilitas, ne scintilla crescat inflammā, néve huiusmodi exundans licentia totam culturae ecclesiastice faciem proterat ac laniet. Nam qui parua negligit, paulatim decidet, & ex modico ac primum vadabili fonte imensa prodeunt flumina, quae etiam vix nauigio superari possunt.

Præter hæc istud quoque sequitur incōmodum. Quod cum voto omnia uno religionis instituto absorbeantur, vt est in cap. Scripturæ. de vot. & voti redempt. Reus fracti voti non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis obseruantiam commutare, sequens inde est quod quoties pontifex summus quempia eximeret à monachatu, simul ab omnium votorū prius emissorum vinculis dissolueret. Quod minus æquū videtur, cū videatur priorum votorum obligatio reuiuiscere. Quibus adimplēdis cēsetur idoneus pristine restitutus libertati, vtpote de monacho factus nō monachus, resumpta priorū votorū implēdorum facultate. Qui igitur omnia vota in vnum religionis

institutum cōmutanda censuerūt: quid aliud existimabat, q̄ perpetuo vinculo foret innodatus , omni spe dissolusionis adēpta, qui semel in religionis verba iurasset? Ita enim canon vocat perpetuā religionis obseruātiā. Alioquinemo dixerit cetera quanuis ingentia vota, quibus nulla subest dissolutionis ratio , vno alio permutari posse : quod & ipsum dissolubile censeatur. Præstiterit ergo dicere nullam subesse dispensandi facultatem in voto solenni.

Iam ne huic causae aliqua ex parte defuisse videamus, scrutandum est ex ipsis sacræ scripturæ fontibus quid pro continentia indissolubili vinculo ex certo & liquido hauriri possit. Cuius negotijs magna pars p̄det ex ea quod scribitur Leuitici 27. Id quod diuus Thomas subtili, vt in omnibus pollet ingenio, sagacissime deprehendit. Textus sic habet, Omne quod domino consecratur, siue homo fuerit, siue anima, siue ager, non veniet, nec redimi poterit. Quę locū sic interpretantur ad Hebraicā phrasin nōnulli, Nullum anathema, quod homō à se abdicauerit, & domino deuouerit, ex omnibus quæ habet, ab homine vsque ad pecus & vsq; ad agrū possessionis suæ , vendi potest neq; redimi: sed omne taliter abdicatū , sanctūm sanctorū est domino. Nūllū anathema, quod abdicatū fuerit ab homine, redimatur, sed morte moriatur. Appositissime autē ad Hebraicam phrasim sic legitur , Omnis destrūctio, quam faciet destruere, ex homine non redimetur, sed moriēdo morietur. Nō quōd continuo occidi deberent quæcunq; deuouētur anathemata, sed quōd in eo statu vsq; ad mortē debeat permanere, ad eū videlicet usq; ad quem deuouētur. Samuel nobis exēplo est, quem ita mater deuouit, vt diceret, Dabo eū domino omnibus diebus vitæ eius. Et votū recensendo dicit Anna 1. R. reg. 1. Tradidi eum domino omnibus diebus, quibus fuit ipse cōmodatus domino . Vt autē appareat liquidior rei huius discursus, cōstat ex progressu huius capituli duplex esse votū, estimationis inquā & destructionis. Illud iusta estimatione redimibile erat : istud nullo quamvis ingēti precio poterat cōpensari. Ideoq; anathema mortis aut destructionis appellabatur, vt quod sic sanctificatu foret, q̄ in eo usq; admortē perdurare deberet. Interim nihil prohibet quippiā appellari anathema mortis non tam

ad obsequium, quam ad supplicium. Sic enim dicta est ciuitas Hiericho anathema, & omnia quae in ea sunt. Hic autem sanctificata dicimus, quae diuinis officiis perpetuo sint addicta, idque usque ad mortem. Quod non esset, si mox perdenda forent. Nec huiusmodi sanctum immutari poterat aut melius malo, aut peius bono. Moriendum ergo morietur, hoc est, in eo statu fixum immotumque manebit usque ad mortem. Iam quicunque continentia deuouit solenniter perpetuo obseruandam: quid nisi voto destructionis censendus est alligatus, & eo quidem irredimibili? Quare relaxari non potest, domino eam facultatem apud se retinente, penes quem est clavis, quae claudit, & nemo aperit: aperit, & nemo claudit. Frustra autem quis obiecerit ea, quae veteris organi sunt, nihil ad legem gratiae pertinere: ut quae sint exhausta viribus, si rationem obligandi attendas. Nam id quod est morale, perdurat, utpote iuri affixum naturali & diuino. Quale est id omnne, quod deo deuotum traditur: ac per traditionem transit in ius & dominium eius, cui deuouetur ad certum quidem usum, ut pote continentiae coelibatusve. Nam de iure naturae est, per traditionem acquiratur rei possessio. Si ergo res traditur ad usum perpetuae continentiae, auferri transferri minime poterit, nisi consentiente domino. Interim non nego veteres ceremoniarum ritus, ut sunt Nazareitas, nudipedalia, & reliqua id genus viribus non subsistere. Huc respexit diuini Thomae perspicacissimum ingenium: qui hoc telo munitus, theodidactis omnibus persuadet usum perpetuae continentiae votum non esse humanitus relaxabile. Qui tametsi neget parem esse in monachatu & ordine sacro vim obligandi, & qua tam in utroque ratio, & iure traditionis & possessionis, ad perpetuum usum coelibatus facile persuadet eandem accedere indispensabilitatis rationem. Quod supra declaratum est abunde. Nam omne quod consecratur domino per rei traditionem ad usum perpetuum, nunquam nisi constante domini consensu & apparente, transferri poterit.

Nec refert, an excellentius aliquod comodiussive bonum reperiatur, quam ipsa continentia, quo scilicet permutari possit. Frustra enim laboratur, nisi adfuerit, de qua constet, apud dominum permundi voluntas: qui sibi dicata perpetuo continentiam proprio reseruauit arbitrio, iure per traditionem.

voti solennis quæ sito. Accedente autem necessitate, prout debit de victima holocausti in re apud homines deplorata, qui Isaac iamiā perituro immolandoq; arietē supposuit ad obeundū sacrificiū. Nam si quando huic diuino instituto humana solertia obuiam ire tētauit : huc signorū desertio, effectu deinde sequente, non leui animaduersione, nec obscurō exemplo punita est, vt suo loco proferenda exempla docebunt. Sic enim tristis exitus infelicitere attētata probare solet. Nam quoties à voto solenni dispensatū fuisse legitur, vnde tranquilla sperabatur quies : hinc Ilias malorum quædā prodiisse visa est. Vnde enim plaustra illa calamitatibus o nusta in Appulia, Sicilia, atque adeo vniuersi Italia prodierūt, nisi ex infaustis nuptiis Henrici quinti quondam Imperatoris cum Constantia, Sicili regni hærede, ex cœnobio ad thorū trācta maritalē? Ea res totius Italici incendij fomitē ministravit. Ex quo enim ceptū est tractari de cōnubio inter Henricum Imperatorem & Constantiā iam quinquagenariam, deo dicatā virginē, immanissima sequita est tragœdia: quæ totā ætatem Clemētis tertij, Honorij, Gregorij noni, Innocentij quarti cruentissima clade sedecuit. Nam Henricus, vbi rerum in Appulia ac Sicilia potitus est, Gulielmum filiū Tancredi fraudulēter ad se allectū & tractum emasculauit: sorores eius innoxias tres in vincula cōiecit, ni si quod & ipsæ Neustria ac cœnobio relicto, Apulīa petiisse feruntur. Quo nomine meritas dederunt pro crimine pœnas. Quid plura? Sua spe fraudatus Innocentius tertius, iura ecclesiæ perturbantē Henricum diris deuouit. Et quæ deinde sequuta est proles, nēpe Fridericus & Manfredus, nihil præter factiones in omne tēpus duraturas, neandum nostra ætate extintas Guelphorū scilicet & Gibelinorum posteritati reliquit. malum nempe, quo non immānius vllum aut patres audierunt, aut vñquā videre nepotes, aut sunt aliquando visuri. Hic certe est Fridericus, quem tametsi vnum eundemq; indefessum propugnatorem Romanā speraret ecclesia: nunquā tamen grauiorē aduersum se hostem, sibi q; & aliis nequiorē experta est. Adeo infesto erat animo aduersus Romanā sedē, vt in proprios liberos ſauierit, vel ob id maxime, q; à parte ecclesiæ stare videretur. Dixisse flagellū à deo immissum: quod nō prius vta-